
TerçaFeira, 10 de Maio de 2022  Edição nº 755



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

       Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
                                   ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

CONTRATO DE RATEIO N.° 0018/2022 

 

I – PARTES CONTRATANTES 

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL INTERMUNICIPAL 

DO VALE DO RIO GAVIÃO  (CIVALERG), pessoa jurídica de Direito Público da 

espécie associação pública, com sede na Av. João Pessoa – 446 – Salas: 104 e 105 – Edf. 

Mac Empresarial – Centro Vitória da Conquista – BA, inscrito no CNPJ sob o número: 

18.694.089/0001-07, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. FREDERICO 

VASCONCELLOS FERREIRA, brasileiro, casado, portador do RG n°: 207603382 – 

SSP/RJ, inscrito no CPF sob o n°: 108.064.347 83,  residente e domiciliado à Av. Ruy 

Barbosa, 863, Bairro Gerais – Licínio de Almeida – BA – CEP: 46.330-000, doravante 

denominado CDS/CIVALERG; O MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BA, pessoa 

jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.13.907.373/0001-92, 

com sede na Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada, Estado da Bahia, 

neste ato representado por seu Prefeito Municipal o senhor WEKISLEY 

TEIXEIRA SILVA, CPF n° 803.423.105-34 RG nº: 07.879.580-00, SSP-BA doravante 

denominado CONSORCIADO, têm entre si ajustado o que segue. 

 

II – DO OBJETO  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente instrumento tem por objeto ratear as despesas 

do CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO GAVIÃO (CIVALERG), entre os 

CONSORCIADOS nos termos do art. 8º da Lei n.º 11.107/05. 

 

Parágrafo Único. Consideram-se despesas do CONSÓRCIO entre outras que vierem a 

ser regularmente constituídas: 

a) despesas de instalação, aquisição de equipamentos e manutenção de sua sede; 

b) despesas de execução do objeto e das finalidades do CONSÓRCIO previstos no 

contrato de consórcio público, contratos de programa e convênios; 

c) despesas de remuneração de empregados, nela incluída as obrigações trabalhistas 

(FGTS) e fiscais (INSS) patronais; 

d) despesas relativas à prestação de serviços do CONSÓRCIO em favor do 

município consorciado nos termos de convênio ou contrato de programa. 

 

III – DAS OBRIGAÇÕES 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – O CONSORCIADO fica obrigado a repassar ao 

CONSÓRCIO recurso financeiro para custear as despesas consorciais, denominado de 

cota de rateio, a qual será dividida em duas partes: uma fixa e outra variável. 



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

       Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
                                   ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

Parágrafo Primeiro – A parte fixa da cota de rateio corresponderá às despesas de 

manutenção do CONSÓRCIO, sendo rateada igualmente por todos os 

CONSORCIADOS. 

 

Parágrafo Segundo – A parte variável da cota de rateio corresponderá às despesas 

realizadas pelo CONSÓRCIO das quais resultaram benefício exclusivo ao 

CONSORCIADO. 

Parágrafo Terceiro – Fica estabelecido que a parte fixa da cota de rateio das despesas 

consorciais que o CONSORCIADO repassará mensalmente ao CONSÓRCIO é de 

R$2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) O valor será definido com base no coeficiente 

do FPM de cada município, compatibilizando conforme tabela aprovada na Assembleia 

em Vitoria da Conquista, conforme Ata 3ª, anexo). 

Parágrafo Quarto – O valor da parte fixa da cota de rateio estabelecida nesta cláusula 

poderá ser alterado por decisão fundamentada do colegiado competente para fins de 

restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro dos instrumentos celebrados entre 

o CONSÓRCIO e o CONSORCIADO. 

Parágrafo Quinto – No mês de novembro, o valor da parte fixa da cota de rateio será de 

R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) para atender às despesas com décimo terceiro 

salário e férias dos empregados do CONSÓRCIO. 

Parágrafo Sexto – A parte variável da cota de rateio será apurada mensalmente de acordo 

com os serviços ou benefícios do CONSÓRCIO que tiverem sido utilizados pelo 

CONSORCIADO no mês transcorrido. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – O montante do valor a ser repassado mensalmente, 

representado pelo somatório das partes fixa e variável da cota de rateio, pelo 

CONSORCIADO deverá ser depositado na conta corrente do CONSÓRCIO, Conta 

Corrente: 116.678-6, no Banco do Brasil – Agência: 2856-8 – Belo Campo – BA, ou 

outro que vier ser indicado, até o dia 10 do mês subsequente.  

IV – DAS PENALIDADES 

 

CLÁUSULA QUARTA – O inadimplemento das obrigações financeiras estabelecidas 

neste instrumento sujeitam o CONSORCIADO faltoso às penalidades previstas no 

Contrato de Consórcio, Estatuto do CONSÓRCIO e Art. 8º, § 5º, da Lei Federal n.º 

11.107/05 (Lei dos Consórcios Públicos). 

 

V – DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

CLÁUSULA QUINTA – O presente instrumento surtirá efeitos jurídicos a partir de sua 

assinatura. 

 

CLÁUSULA SEXTA – As despesas oriundas do presente contrato correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias do CONSORCIADO. 



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

       Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
                                   ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

Parágrafo Único – A celebração do presente contrato de rateio de consórcio público sem 

suficiente e prévia dotação orçamentária ou sem observar as formalidades legais previstas 

configurará ato de improbidade administrativa, insculpido no art. 10, inc. XV, da Lei 

Federal no 8.429/92 (Lei dos Atos de Improbidade Administrativa). 

 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – O presente instrumento vigerá de 01/01/2022 até 31/12/2022, 

sendo, todavia, rescindido automaticamente no caso de o CONSORCIADO deixar de 

integrar o CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO GAVIÃO (CIVALERG), desde que 

atendidas as formalidades estabelecidas nos arts. 8º, § 5º, 11 e 12, § 2º, da Lei n.º 

11.107/05. 

 

IV – DO FORO 

 

As partes elegem de comum acordo o Foro da Comarca de Vitória da Conquista- BA para 

dirimir dúvidas emergentes do presente acordo. 

 

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento particular em duas vias 

de igual teor e forma na presença de duas testemunhas. 

 

Encruzilhada – BA, 07 de abril de 2022. 

 

 

______________________________________________      

Frederico Vasconcellos Ferreira 

Presidente do CIVALERG 

 

 

______________________________________________ 

Wekisley Teixeira Silva  

Prefeito Municipal de Encruzilhada 

Consorciado  

 

        

__________________________________________ 

Testemunhas 1                                                            

CPF:   

  

__________________________________________ 

Testemunha 2 

CPF:   



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

DECRETO 05/2022

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Maio / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 170.820,00 ///CENTO E SETENTA MIL,
OITOCENTOS E VINTE REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 11102021,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CÂMARA MUNICIPAL01001

REEQUIPAMENTO E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA1001

15.000,00NC : 05020042EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO2001

155.820,00NC : 05020043VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

170.820,00Soma da Unidade:

Total: 170.820,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO40001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2012

155.820,00NC : 05020043DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

155.820,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE90001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2079

15.000,00NC : 05020042MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

15.000,00Soma da Unidade:

Total: 170.820,00

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 2 de Maio de 2022

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2022062723h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 1



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

DECRETO 06/2022

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Maio / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.721.397,75 ///DOIS MILHÕES,
SETECENTOS E VINTE E UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS, SETENTA E
CINCO CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 11102021,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA10001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2004

9.999,00NC : 05020039OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

5.000,00NC : 05020040OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

16.000,00NC : 05020041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

30.999,00Soma da Unidade:

GABINETE20001

MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA2074

600,00NC : 05020082OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

3.000,00NC : 05020083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

3.600,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO40001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2012

999,00NC : 05020012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

20.000,00NC : 05020013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

999,00NC : 05020022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

207.999,00NC : 05020023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

50.000,00NC : 05020024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

28.000,00NC : 05020092MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

42.000,00NC : 05020099VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

7.000,00NC : 05020103MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

356.997,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO2019

9.999,00NC : 05020111OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

26.999,00NC : 05020112OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

21.999,00NC : 05020113OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

35.999,00NC : 05020114OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

999,00NC : 05020115OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

999,00NC : 05020116OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

4.999,00NC : 05020117OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

39.999,00NC : 05020118OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

10.999,00NC : 05020119OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

10.999,00NC : 05020120OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

999,00NC : 05020121OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

30.000,00NC : 05020122OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

4.999,00NC : 05020123OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

40.000,00NC : 05020124OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2022

9.999,00NC : 05020034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2022062723h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 1 / 8



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

DECRETO 06/2022

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Maio / 2022

40.000,00NC : 05020035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

32.999,00NC : 05020086OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

21.999,00NC : 05020087OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

23.999,00NC : 05020088OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

20.000,00NC : 05020096OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

388.984,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE2038

25.000,00NC : 05020002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

20.000,00NC : 05020003MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

20.000,00NC : 05020004MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

15.999,00NC : 05020008MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

12.799,00NC : 05020009MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

91,00NC : 05020010MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

5.000,00NC : 05020016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

12.000,00NC : 05020021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

4.999,00NC : 05020033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

129.000,00NC : 05020044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

82.000,00NC : 05020047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

24.999,00NC : 05020048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

17.999,00NC : 05020049OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020052OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020053OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020054OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020055OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020056OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020057OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020058OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020060OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020061OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020062OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

6.670,00NC : 05020063OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020064OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020065OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020066OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

6.499,00NC : 05020067OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

10.999,00NC : 05020068OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

1.999,00NC : 05020069OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

19.999,00NC : 05020070OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020071OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

12.990,00NC : 05020072OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

9.000,00NC : 05020073OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

4.900,00NC : 05020074OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020075OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

999,00NC : 05020076OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

2.500,00NC : 05020077OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

40.000,00NC : 05020078OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

25.000,00NC : 05020079OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

40.000,00NC : 05020080OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

41.999,00NC : 05020081MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2022062723h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 2 / 8



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

DECRETO 06/2022

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Maio / 2022

1.800,00NC : 05020094INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-0102.002

4.500,00NC : 05020097MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

22.000,00NC : 05020104MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

30.000,00NC : 05020107MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

70.000,00NC : 05020108OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITÁRIA2045

6.000,00NC : 05020046MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2051

1.999,00NC : 05020025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

5.999,00NC : 05020026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

2.999,00NC : 05020027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

3.000,00NC : 05020028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

759.719,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70001

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE (CREAS)2059

10.000,00NC : 05020032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇA FELIZ/SUAS)2063

18.000,00NC : 05020031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA2064

23.999,00NC : 05020029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

10.000,00NC : 05020030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

5.000,00NC : 05020098MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

66.999,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS2066

8.999,00NC : 05020005MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

10.000,00NC : 05020007MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

999,00NC : 05020036MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

999,00NC : 05020037MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

7.000,00NC : 05020038MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

5.000,00NC : 05020089MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

17.999,00NC : 05020090OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0142.042

130.000,00NC : 05020091OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0142.042

15.000,00NC : 05020093MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

14.999,00NC : 05020100MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

21.999,00NC : 05020101MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

20.000,00NC : 05020102MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

MANUTENÇÃO DE RUAS, PRAÇAS E JARDINS2073

5.000,00NC : 05020015CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

14.000,00NC : 05020095CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

50.000,00NC : 05020105CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA2076

15.000,00NC : 05020001MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

10.000,00NC : 05020006MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

346.994,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE90001

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS1055

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2022062723h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 3 / 8



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

DECRETO 06/2022

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Maio / 2022

200.000,00NC : 05020106OBRAS E INSTALACOES449051-0155.055

15.000,00NC : 05020109OBRAS E INSTALACOES449051-0155.055

90.000,00NC : 05020110OBRAS E INSTALACOES449051-0155.055

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES2079

21.500,00NC : 05020011MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

100.000,00NC : 05020014MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

14.599,00NC : 05020017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

4.999,00NC : 05020018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

999,00NC : 05020019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

51.000,00NC : 05020020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

23.009,75NC : 05020045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

45.999,00NC : 05020084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

200.000,00NC : 05020085OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

767.105,75Soma da Unidade:

Total: 2.721.397,75

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA10001

CONST. AMPL. E REF. DO MERCADO MUNICIPAL1003

100.000,00NC : 05020014OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

999,00NC : 05020052OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

999,00NC : 05020053EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

130.000,00NC : 05020091OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

28.000,00NC : 05020092OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

15.000,00NC : 05020093OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

1.800,00NC : 05020094OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

14.000,00NC : 05020095OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

20.000,00NC : 05020096OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

4.500,00NC : 05020097OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

5.000,00NC : 05020098OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

IMPL. REF. DO SIST. DE ABASTE. DE ÁGUA EM COM. RURAIS1004

999,00NC : 05020054OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

999,00NC : 05020055EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

CONST. AMPL. REF. CASAS DE FARINHA COMUNITÁRIA1005

999,00NC : 05020050OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

999,00NC : 05020051EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

IMPLANT. E AMPL. DA REDE DE ENERGIA RURAL1008

999,00NC : 05020056OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

999,00NC : 05020057EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

999,00NC : 05020058EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0124.024

999,00NC : 05020059OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

PROGRAMA DE PRODUÇÃO VEGETAL2003

999,00NC : 05020060OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2004

20.000,00NC : 05020003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

999,00NC : 05020061OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

999,00NC : 05020062DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

6.670,00NC : 05020063DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

999,00NC : 05020064OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2022062723h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 4 / 8



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

DECRETO 06/2022

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Maio / 2022

358.956,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS INTERNOS11001

MANUT. DA SEC. ESPECIAL DE ASS. DO INTERIOR2005

999,00NC : 05020065MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

999,00Soma da Unidade:

GABINETE20001

REEQUIPAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO1009

999,00NC : 05020066EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA2006

12.000,00NC : 05020021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA2074

14.599,00NC : 05020017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

6.499,00NC : 05020067OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

34.097,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS30001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS2009

10.999,00NC : 05020068OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.999,00NC : 05020069SENTENCAS JUDICIAIS319091-0100.000

41.999,00NC : 05020081VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

600,00NC : 05020082OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.000,00NC : 05020083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

20.000,00NC : 05020102OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

7.000,00NC : 05020103OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

85.597,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO40001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2012

15.000,00NC : 05020001DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

15.000,00NC : 05020109OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

90.000,00NC : 05020110OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

120.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO50002

CONST. AMPLIAÇÃO E REF. DE PRÉDIOS ESCOLARES1015

4.999,00NC : 05020018AQUISICAO DE IMOVEIS449061-0104.004

999,00NC : 05020019AQUISICAO DE IMOVEIS449061-0122.022

51.000,00NC : 05020020OBRAS E INSTALACOES449051-0104.004

19.999,00NC : 05020070OBRAS E INSTALACOES449051-0104.004

999,00NC : 05020071OBRAS E INSTALACOES449051-0122.022

CONST. AMPLIAÇÃO E REF. DE PRÉDIOS ESCOLARES - 30% E 25%1018

12.990,00NC : 05020072OBRAS E INSTALACOES449051-0119.019

EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO BÁSICA1019

999,00NC : 05020022EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0101.001

207.999,00NC : 05020023EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0119.019

50.000,00NC : 05020024EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0104.004

9.000,00NC : 05020073EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0104.004

4.900,00NC : 05020074EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0115.015

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2022062723h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 5 / 8



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

DECRETO 06/2022

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Maio / 2022

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES1024

14.999,00NC : 05020100OBRAS E INSTALACOES449051-0115.015

21.999,00NC : 05020101EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0115.015

EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL - 30% E 25%1025

6.000,00NC : 05020046EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0101.001

82.000,00NC : 05020047EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0119.019

24.999,00NC : 05020048EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0101.001

17.999,00NC : 05020049EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0119.019

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2013

20.000,00NC : 05020004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

999,00NC : 05020012Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034-0101.001

20.000,00NC : 05020013SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0101.001

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2014

999,00NC : 05020075OBRIGACOES PATRONAIS319013-0101.001

32.999,00NC : 05020086VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

21.999,00NC : 05020087DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0101.001

23.999,00NC : 05020088OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

5.000,00NC : 05020089MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

17.999,00NC : 05020090OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR2020

999,00NC : 05020076OBRIGACOES PATRONAIS319013-0115.015

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%2022

129.000,00NC : 05020044MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

40.000,00NC : 05020078OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

25.000,00NC : 05020079OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

40.000,00NC : 05020080OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 70%2024

2.500,00NC : 05020077OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE2025

30.000,00NC : 05020107MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE2028

9.999,00NC : 05020111MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE2029

26.999,00NC : 05020112Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0104.004

21.999,00NC : 05020113OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA - PDDE2030

35.999,00NC : 05020114MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

999,00NC : 05020115OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0115.015

999,00NC : 05020116OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0115.015

4.999,00NC : 05020117EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0115.015

MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL2033

39.999,00NC : 05020118MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

10.999,00NC : 05020119OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0110.010

1.096.364,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE60001

REAPARELHAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE1027

70.000,00NC : 05020108EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0114.014

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2022062723h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 6 / 8



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

DECRETO 06/2022

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Maio / 2022

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2040

23.009,75NC : 05020045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

42.000,00NC : 05020099OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

22.000,00NC : 05020104OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITÁRIA2045

25.000,00NC : 05020002Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0114.014

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2051

1.999,00NC : 05020025DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0114.014

5.999,00NC : 05020026OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

2.999,00NC : 05020027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

3.000,00NC : 05020028MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

196.006,75Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL70001

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE (CREAS)2059

10.000,00NC : 05020032Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0129.029

4.999,00NC : 05020033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0128.028

9.999,00NC : 05020034Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0129.029

BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF2061

40.000,00NC : 05020035Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0129.029

999,00NC : 05020036INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-0129.029

999,00NC : 05020037OBRAS E INSTALACOES449051-0129.029

7.000,00NC : 05020038Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0129.029

9.999,00NC : 05020039Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0129.029

5.000,00NC : 05020040Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0129.029

16.000,00NC : 05020041Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0129.029

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇA FELIZ/SUAS)2063

18.000,00NC : 05020031Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0129.029

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA2064

23.999,00NC : 05020029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0128.028

10.000,00NC : 05020030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

156.994,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO80001

REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA1036

10.999,00NC : 05020120EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

999,00NC : 05020121EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0124.024

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1038

30.000,00NC : 05020122OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

4.999,00NC : 05020123OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

40.000,00NC : 05020124OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS2066

8.999,00NC : 05020005Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0100.000

10.000,00NC : 05020006OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

10.000,00NC : 05020007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

15.999,00NC : 05020008OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

12.799,00NC : 05020009DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

91,00NC : 05020010DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-0100.000

21.500,00NC : 05020011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2022062723h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 7 / 8



TerçaFeira

10 de Maio de 2022

Edição nº 755

DECRETO 06/2022

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA

CNPJ: 13907373000192### CONSOLIDADO ###

Maio / 2022

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA2069

200.000,00NC : 05020085OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DE RUAS, PRAÇAS E JARDINS2073

5.000,00NC : 05020015MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

5.000,00NC : 05020016MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

50.000,00NC : 05020105OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

426.385,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE90001

MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS2080

45.999,00NC : 05020084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0116.016

200.000,00NC : 05020106OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

245.999,00Soma da Unidade:

Total: 2.721.397,75

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA, 2 de Maio de 2022

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2910404:99999:GovNet by Link3 Versão:2022062723h] Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA Pag: 8 / 8


		2022-05-10T16:48:28-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




